
 

 

 

 

 

 

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES 

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 

ESTADUAL DE ENSINO 

EDITAL Nº 06/2022-SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022 

PORTARIA Nº 01/2024 – EEM JOSÉ CLÁUDIO DE ARAÚJO 

O Diretor Escolar Adriano Fernandes de Brito da EEM JOSÉ CLÁUDIO DE ARAÚJO, 
INEP: 23022248, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências 
existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no Edital Nº 006/2022 – 
SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022, RESOLVE: 

 

Resultado Finaldas Solicitações de Inscrições Pós-recursos 
(ler observações ao final deste documento) 

 

 
ARTE 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO  DO 

PLANO 

DORILAN FERNANDES ARAÚJO 

INDEFERIDO 
(Certificado 

incompatível com o 
componente 
curricular) 

------------------------------ 

JAELSON DA SILVA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

 
BIOLOGIA 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ANA DINAR RODRIGUES LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ANTONIA FREIRE ALCÂNTARA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

IANE SOUSA BRANDÃO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

JOÃO MATEUS LOIOLA VASCONCELOS DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MARIA DE JESUS OLIVEIRA ALVES 

INDEFERIDO 
(Certificado 

incompatível com o 
componente 
curricular) 

---------------- 

MARIA LARISSA LOPES LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ALAN LOPES DE AGUIAR DEFERIDO* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 
  



FÍSICA 
 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO 

DO PLANO 

ANA CARLA RODRIGUES DOS 
REIS 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

EDVAN ARAÚJO RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE SOUSA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

LUCAS FERNANDES DE ARAÚJO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MARCOS VINICIOS MOREIRA SOUZA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

PAULA PONTE SANTANA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

HISTÓRIA 
 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 
ANTONIO ALYSSON GOMES 
AZEVEDO DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

BENEDITA CLÁUDIA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

DORILAN FERNANDES ARAÚJO 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

MARIA MILENA SOUSA MELO ALMEIDA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

PATRÍCIA ALVES DA SILVA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

SUZANA ALVES DE MELO 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

VINÍCIUS SILVA DE MEDEIROS 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

YAN DAMASCENO OLIVEIRA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

ROSÂNGELA LUCAS FERNANDES DEFERIDO* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

 
LÍNGUA INGLESA 

 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ROBSON ARAÚJO FERREIRA 

INDEFERIDO 
(Plano de aula 

incompatível com o 
componente) 

---------------------- 

ROMÁRIO LIMA FERNANDES DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 
 

LÍNGUA PORTUGUESA/ LINGUAGENS 
PARA O ENEM/ REDAÇÃO 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

AMANDA MELO DE BRITO DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

CAMILA PIMENTA BRITO QUEIROZ DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 
  



DANIEL LUCAS FARRAPO LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

DEUSELINE PAIVA LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

IZUINA EVANGELISTA SANTANA DE 
ARAÚJO 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

JAMMILY RIBEIRO PORTELA 
INDEFERIDO 
(documentação 

incompleta) 

----------------------- 

MARIA DAS GRAÇAS JORGE 
MAGALHAES  

DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

VALÉRIA LOPES RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

CLARISSE COSTA MORAIS DEFERIDO* 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

MATEMÁTICA/ APROFUNDAMENTO EM 
MATEMÁTICA/ MATEMÁTICA PARA O 

ENEM/ UNIDADE CURRICULAR ELETIVA EM 
MATEMÁTICA 

 
 

SITUAÇÃO 

 
DATA 

APRESENTAÇÃO DO 
PLANO 

ADRIANO RODRIGUES DE ARAÚJO DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

ALAN PORTELA DE SOUSA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

ANTONIO DE SANTANA MARTINS DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

DANIEL DE HOLANDA PARENTE AGUIAR DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

DANIEL RIBEIRO PARENTE DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

DARLY ARAÚJO DE ABREU DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

ELIANE SOUSA GOMES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

FRANCISCA LIDIANE SOUSA SANTANA 

INDEFERIDO 
(nº de créditos 
universitários 

inferiores a 2/3) 

---------------------- 

FRANCISCO ALEXANDRE MARQUES 
ALCÂNTARA 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

FRANCISCO JAIRO SILVA LOPES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

IRACI DE ARAÚJO GOMES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

JOÃO AZEVEDO DOS SANTOS DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

JOÃO CARLOS PREREIRA LOPES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

JOSÉ RENILSON DE BRITO LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

LEANDRO SOUSA GOMES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

LUÍZA CARLA AZEVEDO LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 
  



MARIA ALVES BISPO OLIVEIRA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA MORAIS DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

SÁVIO DE SOUSA RAULINO 

INDEFERIDO 
(nº de créditos 
universitários 

inferiores a 2/3) 

----------------- 

VICENTE ALVES DE ALCÂNTARA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

VITOR ALCÂNTARA LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

QUÍMICA 
 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

CARMEM PIMENTA BRITO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CLAIRTON ARAÚJO DA COSTA 
SOUSA 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

FRANCISCO JOSÉ FRANÇA 
RAMOS 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

INÁCIO ALVES DE BRITO NETO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

JOSÉ IVEN COSTA RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MARIA DE JESUS OLIVEIRA ALVES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

SOCIOLOGIA 
 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

EMÍLIA ALVES DE SOUZA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

FRANCISCO ELIOMAR BRITO E SILVA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MARIA LAÍS CORDEIRO DO NASCIMENTO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MATEUS HENRIQUE ARAÚJO VIANA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA DE 
LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

 AMANDA MELO DE BRITO DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

ANA FREIRE NEPOMUCENO DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

CAMILA PIMENTA BRITO DE QUEIROZ DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

CLARISSE COSTA MORAIS DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

DEUSELINE PAIVA LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

FRANCISCA JANAINA RODRIGUES DE 
SOUSA 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 
  



IZUINA EVANGELISTA SANTANA DE 
ARAÚJO 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

JAELSON DA SILVA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

MARIA DAS GRAÇAS JORGE MAGALHAES DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

VALÉRIA LOPES RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 

TATIELE MENDES DE SOUSA DEFERIDO 
19/01/2024 

(7:30h às 11:30h) 
 

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA DE 
CIÊNCIAS DA NATUREZA/ CIÊNCIAS DA 

NATUREZA PARA O ENEM 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ANA DINAR RODRIGUES LIMA DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ANTONIA FREIRE ALCÂNTARA DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ELLEN KALLYNE DE SOUSA 
BRANDÃO 

DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

IANE SOUSA BRANDÃO DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

INÁCIO ALVES DE BRITO NETO DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

JOÃO MATEUS LOIOLA VASCONCELOS DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

KEVIN KLUIVERT ABREU DE CASTRO 
INDEFERIDO 

(documentação 
incompleta) 

--------------------------- 

MARIA LARISSA LOPES LIMA DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

PAULA PONTE SANTANA DEFERIDA 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ALAN LOPES DE AGUIAR DEFERIDA* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CARMEM PIMENTA BRITO DEFERIDO* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

 ANTONIO ÁLYSSON GOMES AZEVEDO 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

CAMILA DE MELO SILVA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

JOSÉ EVILÁZIO PARENTE 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

KELLYSSON DO NASCIMENTO 
SANTOS 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

MARIA MILENA SOUSA MELO ALMEIDA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

PALOMA GOMES RODRIGUES 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

  



PATRÍCIA ALVES DA SILVA 
DEFERIDO 

19/01/2024 
(13:30h às 17:30h) 

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ANTONIO ALYSSON GOMES AZEVEDO DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

IRAILDES SATHYLLA COSTA OLIVEIRA DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

PALOMA GOMES RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(07:30h às 11:30h) 

NTPPS - NÚCLEO DE TRABALHO 
PESQUISAS E PRÁTICAS SOCIAIS 

 
SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ALAN LOPES DE AGUIAR DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ANTONIO ALYSSON GOMES AZEVEDO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CAMILA PIMENTA BRITO DE QUEIROZ DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

EMÍLIA ALVES DE SOUSA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

FRANCISCA JANAÍNA RODRIGUES DE 
SOUSA 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

JAELSON DA SILVA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

KEVIN KLUIVERT ABREU DE CASTRO 
INDEFERIDO 

(documentação 
incompleta) 

----------------------- 

MARIA MILENA SOUSA MELO ALMEIDA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

RANIEL DE AGUIAR DE FREITAS DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ROMÁRIO LIMA FERNANDES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ROSÂNGELA LUCAS FERNANDES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

SÁVIO DE SOUSA CARVALHO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

SUZANA ALVES DE MELO DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CARMEM PIMENTA BRITO DEFERIDO* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

PROJETO INTEGRADOR 
 

SITUAÇÃO 

DATA 
APRESENTAÇÃO DO 

PLANO 

ANA DINAR RODRIGUES LIMA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

ANTONIO ALYSSON GOMES 
AZEVEDO 

DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CLARISSE COSTA MORAIS DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 
  



KEVIN KLUIVERT ABREU DE CASTRO 
INDEFERIDO 

(documentação 
incompleta) 

-------------------- 

PALOMA GOMES RODRIGUES DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

PATRÍCIA ALVES DA SILVA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

PAULA PONTE SANTANA DEFERIDO 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 

CARMEM PIMENTA BRITO DEFERIDO* 
19/01/2024 

(13:30h às 17:30h) 
 

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:  
 
I) A apresentação dos Planos de Aula seguirá a ordem de chegada dos candidatos. 
II) As apresentações dos Planos serão unicamente de forma oral, NÃO sendo permitido o 
uso de datashow, TV, cartazes ou outros. 

III) (*) Deferido após recurso impetrado pelo candidato 

 
Mucambo, 18 de Janeiro de 2024. 

 
 


